
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24 ноября 2017 года 1516-пр
г. Ставрополь

О проведении краевого этапа конкурсов 
по реализации программы 
«Разговор о правильном питании»

В целях эффективной организации работы с обучающимися по воспи
танию культуры питания, повышению профессиональной компетентности 
педагогов в вопросах охраны и укрепления здоровья детей в Ставропольском 
крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести краевой этап конкурсов по реализации программы «Разго
вор о правильном питании» (далее -  краевой этап, Конкурсы).

2. Утвердить:
2.1. Положение о краевом этапе методического Конкурса «Литератур

ные произведения как воспитательный и образовательный ресурс реализации 
программы «Разговор о правильном питании» (Приложение 1).

2.2. Положение о краевом этапе Конкурса семейных плакатов «Здо
ровье - это здорово» (Приложение 2).

2.3 Положение о краевом этапе Конкурса детских творческих работ «Ве
селые игры о правильном питании и здоровом образе жизни» (Приложение 3).

2.4. Состав организационного комитета краевого этапа Конкурсов 
(Приложение 4).

3. Организацию и проведение краевого этапа Конкурсов возложить на 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции» (далее -  
ГБПОУ СКСТ и К) (Симоненко И.И.).

4. Сектору специального образования и здоровьесберегающих техноло
гий (Тимошенко Н.О.) довести настоящий приказ до сведения руководите
лей органов управления образованием администраций муниципальных рай
онов и городских округов Ставропольского края (далее -  органы управления



образованием), руководителей государственных образовательных организа
ций.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием, 
государственных образовательных организаций:

5.1. Проведение организационных мероприятий по участию обучаю
щихся образовательных организаций в краевом этапе Конкурсов.

5.2 Направить материалы для участия в краевом (заочном) этапе Кон
курсов в ГБПОУ СКСТ и К в порядке и сроки, указанные в пункте 6.2 Поло
жений.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Рудьеву Д.Г.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение 1
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края
отМ .М .М *  № 1Ы6

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом этапе методического конкурса «Литературные произведения как

воспитательный и образовательный ресурс реализации программы 
«Разговор о правильном питании»

1. Общие положения
1Л . Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения краевого этапа методического конкурса «Литературные произве
дения как воспитательный и образовательный ресурс реализации программы 
«Разговор о правильном питании» (далее -  краевой этап, Конкурс).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Краевой этап Конкурса проводится с целью совершенствования 

методического компонента программы «Разговор о правильном питании» 
(далее -  программа) за счет использования литературных произведений как 
воспитательного и образовательного ресурса при формировании представле
ний и оценок, связанных с различными аспектами здорового образа жизни и 
правильного питания.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- повышение эффективности формирования полезных навыков и при

вычек, связанных с правильным питанием и здоровым образом жизни;
- развитие общей культуры детей и подростков - участников проекта, за 

счет привлечения их внимания к литературным произведениям, освещающим 
различные аспекты здорового образа жизни и правильного питания;

- популяризация наиболее интересных методических моделей, связан
ных с формированием основ культуры здоровья у подрастающего поколения, 
распространение эффективного педагогического опыта.

3. Организаторы краевого этапа Конкурса
3.1. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
- министерство образования и молодёжной политики Ставропольскогс 

края (далее -  министерство);
- государственное бюджетное профессиональное учреждение «Ставро

польский колледж сервисных технологий и коммерции».



2

4. Участники Конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники обра

зовательных организаций Ставропольского края, государственных образова
тельных организаций, подведомственных министерству, реализующих в сво
ей практической деятельности программу (далее -  Участники).

4.2. Для участия в Конкурсе Участнику необходимо обязательно заре
гистрироваться до 23 марта 2018 года на сайте www.prav-pit.ru в разделе 
«Конкурс методик». Работы незарегистрированных Участников приниматься 
к рассмотрению не будут.

5. Руководство Конкурсом
5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 

комитет (далее -  Оргкомитет).
5.2. Оргкомитет:
- осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкур

са и его итогов;
- утверждает регламент, место проведения, сроки, порядок и программу 

проведения финала Конкурса;
- утверждает состав жюри, список участников финального этапа Кон

курса.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  муниципальный, с 27 ноября 2017 года по 23 марта 2018 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 24 марта по 06 апреля 2018 года;
3 этап -  краевой (очный), с 07 по 15 апреля 2018 года.
6.2. На каждого Участника -  победителя краевого этапа Конкурса орга

нами управления образованием муниципальных районов и городских окру
гов Ставропольского края, государственными образовательными организаци
ями самостоятельно в срок до 23 марта 2018 года в Оргкомитет предостав
ляются документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения, по адресу: 
355002, г. Ставрополь, ул. Артема, д. 3, ГБПОУ «Ставропольский кол
ледж сервисных технологий и коммерции» (контактное лицо -  Гапонов 
Владимир Иванович, заведующий Центром здорового питания Колледжа, 
тел. 8-918-745-86-88) с обязательной пометкой «На краевой этап методиче
ского Конкурса «Литературные произведения как воспитательный и образо
вательный ресурс реализации программы «Разговор о правильном питании».

6.3. Оргкомитет в срок до 06 апреля 2018 года подводит итоги отбо
рочного (заочного) этапа Конкурса.

6.4. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже 
23 марта 2018 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься к 
рассмотрению не будут.

6.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не воз
вращаются.

http://www.prav-pit.ru


3

7. Условия проведения Конкурса
7.1. На Конкурс принимается описание модели реализации программы, 

которая основывается на активном использовании литературных произведе
ний при формировании у обучающихся полезных навыков и привычек, свя
занных с правильным питанием и здоровым образом жизни (далее -  Работа).

7.2. На Конкурс принимаются Работы по реализации первой части - 
«Разговор о правильном питании», второй части - «Две недели в лагере здо
ровья» или третьей части «Формула правильного питания» программы.

7.3. Методические разработки, связанные с темой правильного пита
ния, однако относящиеся к иным программам или учебным курсам (не име
ющие в основе первую, вторую или третью части программы), на Конкурс не 
принимаются.

7.4. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным 
правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляе
мую к участию в Конкурсе Работу.

7.5. Принимая участие в Конкурсе, Участники соглашаются с тем, что 
представленные ими Работы будут включены в раздаточные материалы еже
годной Международной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а 
также могут быть использованы ООО «Нестле Россия» для размещения в 
специальной педагогической прессе, в сети Интернет, на сайте программы 
www.prav-pit.ru, для подготовки методических сборников, для показа на от
крытых мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, 
посвященные программе, без дополнительного согласия и без уплаты какого- 
либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.

7.6. Работы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются.

8. Требования к конкурсным Работам
8.1. Работа включает в себя сокращенный вариант оформленный в со

ответствии с Формой, указанной в Приложении 1 к настоящему Положению 
и иллюстрированный материал (приложение к Работе).

8.2. Материалы должны быть представлены в Оргкомитет Конкурса в 
двух вариантах:

- первый вариант -  полный, представляется в распечатанном виде. 
Объем первого варианта Работы не ограничен, может содержать иллюстри
рованный материал - дидактический материал, фотографии, рисунки и т.д.

- второй вариант -  сокращенный, загружается на сайте www.prav-pit.ru) 
до 23 марта 2018 года и представляется в электронном виде в случае, если 
конкурсант выиграл краевой этап Конкурса. Объем второго варианта не дол
жен превышать более 15 страниц машинописного текста в формате Word, 
шрифт Times New Roman - 12, через 1,5 интервала и не должен содержатг 
иллюстрированный материал.

8.3. К конкурсной Работе должны быть приложены:
- сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, 

адрес (рабочий) и контактный телефон, стаж работы в программе;

http://www.prav-pit.ru
http://www.prav-pit.ru


4

- письменное согласие на обработку персональных данных;
- письменное заявление Участника, подтверждающее авторство или 

иное основание, подтверждающее его исключительное право на предоставля
емую к участию в Конкурсе Работу;

- письменное подтверждение автора Работы о том, что он ознакомлен и 
согласен с условиями Конкурса.

8.4. Дополнительно конкурсант может предоставить отзыв или рецен
зию специалиста в области образования об эффективности предложенной ме
тодики, отзывы родителей, детей и т.д., любые фото, видеоматериалы и т.д., 
иллюстрирующие реализацию методики.

8.5. Конкурсные материалы должны содержать описание системы ра
боты педагога.

8.6. В описании должно быть представлено:
- календарно-тематическое планирование с указанием тем программы, 

на которых дети знакомились с литературными произведениями;
- система Работы, демонстрирующая использование литературных 

произведений при реализации программы (формы, методы, организации и 
структуры, вовлеченные в реализацию программы);

- подробное описание одного или нескольких занятий;
- анализ эффективности предложенной методической системы.
8.7. При использовании в Работе идей и текстов, не принадлежащих ав

тору, обязательно необходимо указать ссылку на источник информации.

9. Оценка конкурсных Работ
9.1. Работы, представленные на Конкурс, оценивается жюри по следу

ющим критериям:
- системность предложенной модели при реализации программы - до 3 

баллов;
- возрастная адекватность предложенной модели реализации програм

мы - до 3 баллов;
- новизна и оригинальность предложенных форм реализации 

программы - до 3 баллов;
- оценка эффективности предложенной модели реализации программы- 

до 3 баллов.

10. Подведение итогов Конкурса
10.1. Все Участники Конкурса, зарегистрированные на сайте 

www.prav-pit.ru и загрузившие свою Работу, получают сертификат об уча
стии в Конкурсе, подписанный ООО «Нестле Россия» (распечатывается са
мостоятельно).

10.2. Победители краевого этапа Конкурса получают дипломы мини
стерства.

http://www.prav-pit.ru


5

10.3. Работы победителей краевого этапа Конкурса направляются 
для участия во втором (межрегиональном) туре Конкурса, проводимого 
ООО «Нестле Россия» в г. Москве.



6

Приложение 1 к Положению

ФОРМА
предоставления конкурсной работы

Титульный лист

Название конкурсной 
работы

Автор (ФИО - полностью)

Школа -  полное 
наименование

Электронная почта педагога 
(совпадает с электронной 
почтой, указанной при 
регистрации на сайте), номер 
телефона

Возраст учащихся

Используемая часть 
программы «Разговор о 
правильном питании», «две 
недели в лагере здоровья», 
«Формула правильного 
питания»

Стаж работы в программе



7

Описание конкурсной работы- шрифт 12, через 1,5 интервала, (не более 15 страниц)

1. Описание системы работы по реализации выбранной части программы

а) основные воспитательные и образовательные задачи, которые выдвигает конкурсант 
при реализации выбранной части программы

б) календарно-тематическое планирование реализации содержания выбранной части про
граммы

в) основные формы и направления педагогической работы, используемые конкурсантов 
при реализации выбранной части программы при работе с учащимися с задачи содержа
ние мероприятия или системы мероприятий, технология реализации: подготовка, этапы 
выполнения, подведение итогов)

2. Описание методики реализации конкретной темы из выбранной части программы

3. Участие родителей в реализации конкурсной работы.

4. Оценка эффективности конкурсной работы

5. Инфомационные источники, используемые при подготовке конкурсной работы



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования и молодежной 
политики
Ставропольского края
от Jjf. U Ш Р  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом этапе конкурса семейных фотоплакатов

«Здоровье — это здорово» программы «Разговор о правильном питании»

1. Общие положения
1Л. Настоящее Положение конкурса семейных плакатов «Здоровье -  это 

здорово» программы «Разговор о правильном питании» (далее -  краевой этап, 
Конкурс) определяет цели и задачи, порядок организации и проведения Кон
курса, устанавливает требования к предоставляемым на Конкурс материалам, 
критерии их оценки, порядок определения и награждения победителей.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Краевой этап Конкурса проводится с целью повышения эффективно

сти программы «Разговор о правильном питании» (далее -  программа), разра
ботанной ООО «Нестле Россия», за счет развития взаимодействия родителей и 
детей - участников программы.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- развитие у детей и родителей готовности вести здоровый образ жизни;
- развитие представления о питании как составной части культуры чело

века;
- пробуждение интереса у детей и родителей к различным формам актив

ностей, направленным на сохранение и укрепление здоровья;
- развитие интереса у детей и родителей к совместной творческой дея

тельности;
- развитие фантазии, творческих способностей у детей.

3. Организаторы краевого этапа Конкурса
3.1. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
- министерство образования и молодёжной политики Ставропольского 

края (далее -  министерство);
- государственное бюджетное профессиональное учреждение «Ставро

польский колледж сервисных технологий и коммерции».



2

4. Участники Конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются семьи обучающихся общеобразова

тельных и дошкольных образовательных организаций муниципальных районов 
и городских округов Ставропольского края, государственных образовательных 
организаций, подведомственных министерству, изучающих программу (далее -  
Участники).

4.2. Возрастные категории Участников:
- дети от 6 до 8 лет;
- дети от 9 до 11 лет;
- дети от 12 до 14 лет.

5. Руководство Конкурсом
5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный ко

митет (далее -  Оргкомитет).
5.2. Оргкомитет:
- осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса 

и его итогов;
- утверждает регламент, место проведения, сроки, порядок и программу 

проведения финала Конкурса;
- утверждает состав жюри, список участников финального этапа Конкур

са.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  муниципальный, с 27 ноября 2017 года по 18 марта 2018 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 19 по 25 марта 2018 года;
3 этап -  краевой (очный), с 26 по 31 марта 2018 года.
6.2. На каждого Участника -  победителя муниципального этапа Конкурса 

органами управления образованием муниципальных районов и городских окру
гов Ставропольского края, государственными образовательными организация
ми самостоятельно в срок до 18 марта 2018 года в Оргкомитет предоставляются 
документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения, по адресу: 355002, 
г. Ставрополь, ул. Артема, д. 3, ГБПОУ «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции» (контактное лицо -  Гапонов Владимир Иванович, за
ведующий Центром здорового питания Колледжа, тел. 8-918-745-86-88) с обя
зательной пометкой «На краевой этап конкурса семейных плакатов «Здоровье -  
это здорово» программы «Разговор о правильном питании».

6.3. Оргкомитет до 25 марта 2018 года подводит итоги отборочного (заоч
ного) этапа Конкурса.

6.4. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже 
18 марта 2018 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься к 
рассмотрению не будут.

6.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвра
щаются.



3

7. Условия проведения Конкурса
7.1. На Конкурс принимаются фотоплакаты (далее -  Работа), сюжет кото

рых направлен на популяризацию и продвижение здорового образа жизни, пра
вильного питания.

7.2. Принимая участие в Конкурсе, Участники соглашаются с тем, что 
представленные ими Работы будут включены в раздаточные материалы еже
годной Международной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а 
также могут быть использованы ООО «Нестле Россия» для размещения в спе
циальной педагогической прессе, в сети Интернет на сайте программы 
www.prav-pit.ru, для подготовки методических сборников, для показа на откры
тых мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, посвя
щенные программе, без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо 
вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.

7.3. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным пра
вообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к 
участию в Конкурсе Работу.

7.4. Нарушение любого из условий настоящего Положения лишает 
Участников права на получение поощрения, и исключается из Конкурса.

7.5. Для участия в Конкурсе один из родителей (законных представите
лей) должен обязательно зарегистрироваться на сайте www.prav-pit.ru в разделе 
«Конкурсы» (конкурс семейной фотографии) до 18 марта 2018 года. Работы не
зарегистрированных Участников рассматриваться не будут.

8. Требования к конкурсным Работам
8.1. Тема фотоплаката должна быть посвящена конкретному аспекту здо

рового образа жизни (правильное питание, физическая активность, режим дня и 
т.д.).

8.2. Сюжет фотоплаката должен быть связан с продвижением и популяри
зацией здорового образа жизни.

8.3. Фотоплакат должен включать название и фотографию.
8.4. Форма предоставления конкурсных материалов:
- фотография предоставляется в электронном виде, в формате jpg;
- к фотографии должно быть приложено описание, в котором авторы рас

сказывают об увлечениях своей семьи, связанных со здоровым образом жизни;
- не допускается размещение на фотоплакате иных текстов, кроме назва

ния;
- не допускается использование фотоколлажей;
- изображение на фотографии должно быть ясным, четким, качественным.
8.5. Работа должна содержать сведения о семье, предоставляющей фото

графию - фамилия, имя ребенка, домашний адрес, контактный телефон, наиме
нование образовательной организации, которую посещает ребенок - на бумаж
ном носителе и в электронном виде, в формате doc.

8.6. К конкурсной Работе должны быть приложены:

http://www.prav-pit.ru
http://www.prav-pit.ru


4

- письменное подтверждение родителей (законных представителей) ре
бенка того, что они ознакомлены с условиями Конкурса и полностью с ними 
согласны;

- письменное согласие родителей (законных представителей) на обработ
ку персональных данных ребенка на бумажном носителе, а также его отскани
рованный вариант;

- письменное заявление Участника (родителя (законного представителя)),
подтверждающее авторство или иное основание, подтверждающее его исклю
чительное право на предоставляемую к участию в Конкурсе Работу;

- письменное заявление, подтверждающее, что Участники добровольно 
приняли решение о предоставлении своих персональных данных ООО «Нестле 
России», а также дали свое согласие на их обработку.

9. Оценка конкурсных Работ
9.1. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются жюри по следую

щим критериям:
9.1.1. Актуальность идеи Работы:
- сюжет фотографии отражает тему здорового образа жизни (от 0 до 5 

баллов).
9.1.2. Оригинальность композиционного решения Работы:
- найдена оригинальная форма представления сюжета (от 0 до 5 баллов).
9.1.3. Художественный вкус, проявленный при подготовке Работы (от О 

до 5 баллов).
9.1.4. Качество изображения: четкость, ясность изображения (до 3 бал

лов).

10. Подведение итогов Конкурса
10.1. Участники Конкурса, зарегистрированные на сайте www.prav-pit.ru 

смогут распечатать сертификат Участника на сайте в разделе «Конкурсы» (кон
курс семейной фотографии).

10.2. Победителям краевого этапа Конкурса присуждается звание «Побе
дитель» и «Лауреат» Конкурса, которые награждаются дипломами министер
ства и ООО «Нестле Россия», а также сувенирами.

10.3. Материалы победителей краевого (очного) этапа Конкурса направ
ляются для участия во втором (межрегиональном) туре Конкурса, проводимого 
ООО «Нестле Россия» в г. Москве.

10.4. Победители второго (межрегионального) тура Конкурса, награжда
ются 3 дневной экскурсией по Москве. Приглашается ребенок (возраст 6-14 
лет) и 1 взрослый.

10.5. Условия награждения: проезд, проживание, питание, экскурсионная 
программа, медицинское страхование обеспечивает ООО «Нестле Россия».

http://www.prav-pit.ru


Приложение 3
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края
от Л . //Л7/7У №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о краевом этапе конкурса детских творческих работ 

«Веселые игры о правильном питании и здоровом образе жизни» 
программы «Разговор о правильном питании»

1. Общие положения
1Л. Настоящее Положение детских творческих работ «Веселые игры о 

правильном питании и здоровом образе жизни» программы «Разговор о пра
вильном питании» (далее -  краевой этап, Конкурс) определяет цели и задачи 
Конкурса, устанавливает требования к предоставляемым материалам, критерии 
их оценки, порядок определения и награждения победителей.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Краевой этап Конкурса проводится с целью повышения эффективно

сти программы «Разговор о правильном питании» (далее -  программа), разра
ботанной ООО «Нестле Россия», за счет активизации и стимулирования твор
ческой деятельности детей.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- способствовать формированию у детей интереса и готовности вести 

здоровый образ жизни;
- способствовать развитию у детей умения планировать и согласованно 

выполнять совместную деятельность, распределять роли, эффективно сотруд
ничать как с учителем, так и со сверстниками;

- способствовать развитию умения работать с различными информацион
ными источниками, находить нужную информацию, анализировать и обобщать 
ее.

3. Организаторы краевого этапа Конкурса
3.1. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
- министерство образования и молодёжной политики Ставропольскогс 

края (далее -  министерство);
- государственное бюджетное профессиональное учреждение «Ставро 

польский колледж сервисных технологий и коммерции».



2

4. Участники Конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются детские коллективы (не более 5 ав

торов в одной работе), а также отдельные обучающиеся общеобразовательных 
и дошкольных образовательных организаций муниципальных районов и город
ских округов Ставропольского края, государственных образовательных органи
заций, подведомственных министерству, изучающих программу (далее -  
Участники).

4.2. Возрастные категории Участников:
- дети от 6 до 8 лет;
- дети от 9 до 11 лет;
- дети от 12 до 14 лет.

5. Руководство Конкурсом
5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный ко

митет (далее -  Оргкомитет).
5.2. Оргкомитет:
- осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса 

и его итогов;
- утверждает регламент, место проведения, сроки, порядок и программу 

проведения финала Конкурса;
- утверждает состав жюри, список участников финального этапа Конкур

са.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  муниципальный, с 01 декабря 2017 года по 23 марта 2018 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 24 марта по 15 апреля 2018 года;
3 этап -  краевой (очный), с 16 по 30 апреля 2018 года.
6.2. На каждого Участника -  победителя муниципального этапа Конкурса 

органами управления образованием муниципальных районов и городских окру
гов Ставропольского края, государственными образовательными организация
ми самостоятельно в срок до 23 марта 2018 года в Оргкомитет предоставляются 
документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения, по адресу: 355002, 
г. Ставрополь, ул. Артема, д. 3, ГБПОУ «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции» (контактное лицо -  Гапонов Владимир Иванович, за
ведующий Центром здорового питания Колледжа, тел. 8-918-745-86-88) с обя
зательной пометкой «На краевой этап конкурса детских творческих работ «Ве
селые игры о правильном питании и здоровом образе жизни».

6.3. Оргкомитет в срок до 15 апреля 2018 года подводит итоги отборочно
го (заочного) этапа Конкурса.

6.4. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже 
23 марта 2018 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься i 
рассмотрению не будут.



3

6.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвра
щаются.

7. Условия проведения Конкурса
7.1. На Конкурс принимаются творческие работы Участников, представ

ляющие собой описание правил игры (подвижной, настольной, квеста) (далее -  
Работа).

7.2. Принимая участие в Конкурсе Участники, педагог или воспитатель, 
под руководством которых выполняется Работа, а также родители (законные 
представители) Участников, соглашаются с тем, что представленные Участни
ками Работы не возвращаются и могут быть использованы ООО «Нестле Рос
сия» для размещения в специальной педагогической прессе, на сайте програм
мы www.prav-pit.ru, для показа на открытых мероприятиях, включения в де
монстрационные материалы, посвященные программе, и использования в иных 
источниках без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо возна
граждения.

7.3. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным пра
вообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к 
участию в Конкурсе Работу.

8. Требования к конкурсным Работам
8.1. Участники являются непосредственными исполнителями Работы. 

Взрослые (педагоги, родители) консультируют и помогают детям.
8.2. Работа может быть представлена в одной из трех номинаций: по

движные игры, настольные игры, квесты.
8.3. Работа представляет собой описание игры в одной из трех номина

ций:
- подвижная игра - название, описание правил и оборудование для ее про

ведения (подробная разработка игры в печатном виде и на электронном носите
ле);

- настольная игры - название, описание правил, комплект карточек, фи
шек (подробная разработка игры в печатном виде и на электронном носителе);

- квест - название, описание правил, этапов, задания к ним.
8.4. Описание правил не должно превышать 1 страницы формата А4, 

шрифт 12, формат Word. Описание обязательно должно быть проиллюстриро
вано 1 - 3 фотографиями, демонстрирующими детей (ребенка) в процессе игры. 
Фотографии могут быть приложены отдельно. Материалы для настольных игр 
(игровое поле, карточки, фишки) и квеста могут идти отдельным приложением. 
Иллюстрации (фотографии, рисунки) к Работе должны быть выполнены авто
рами. Не допускается использование фотографий и картинок из сети Интернет.

8.5. Работа должна содержать:
- список авторов;

http://www.prav-pit.ru


4

- полный обратный адрес и телефон образовательной организации, в ко
торой выполнена Работа;

- фамилия, имя, отчество педагога или воспитателя образовательной орга
низации, под руководством которого выполнялась Работа;

- расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выпол
нялась Работа, подтверждающая его согласие с требованиями настоящего По
ложения о Конкурсе и обработкой персональных данных;

- расписка от родителей (законных представителей) Участников, под
тверждающих их согласие с требованиями настоящего Положения о Конкурсе.

8.6. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформ
лению, на Конкурс приниматься не будут.

9. Оценка конкурсных Работ
9.1. Работы, предоставленные на Конкурс, предлагается оценивать по 

следующим критериям:
9.1.1. Актуальность идеи работы: соответствие содержания теме Конкур

са:
- представленная игра может быть использована при проведении занятий 

по программе -  от 1 до 3 баллов;
- возрастная адекватность -  игра соответствует возрасту автора (авто

ров) - от 1 до 3 баллов.
9.1.2. Участие детей в подготовке Работы:
- дети - непосредственные авторы и Участники подготовки Работы -  от 1 

до 3 баллов.
9.1.3. Оригинальность изложения:
- интересный, увлекательный сюжет игры -  от 1 до 3 баллов;
- оригинальная форма представления -  от 1 до 3 баллов.
9.1.4. Форма представления материала:
- аккуратность исполнения - от 1 до 3 баллов;
- соблюдение всех требований к оформлению Работы, приведенных в 

настоящем Положении о Конкурсе - от 1 до 3 баллов.

10. Подведение итогов Конкурса
10.1. Итоги подводятся в каждой возрастной группе.
10.2. Победителям краевого этапа Конкурса присуждается звание «Побе

дитель» и «Лауреат» Конкурса, которые награждаются дипломами министер
ства и ООО «Нестле Россия».

10.3. Материалы победителей краевого (очного) этапа Конкурса направ
ляются для участия во втором (межрегиональном) туре Конкурса, проводимого 
ООО «Нестле Россия».
10.4. Победители второго (межрегионального) тура Конкурса награждаются 
дипломами ООО «Нестле Россия» и сувенирами.



Приложение 4 
к приказу министерства 
образования и молодежной политики 
Ставропольского края
о т Ш Ш / _ №  Щ

Состав организационного комитет 
по подготовке и проведению краевого этапа Конкурсов 

по реализации программы «Разговор о правильном питании»

Рудьева Диана 
Г итиномагомедовна

заместитель министра образования и 
молодежной политики Ставропольского края, 
председатель организационного комитета;

Бочарова
Наталья
Александровна

Лапчинская Надежда 
Ивановна

ведущий специалист сектора специального
образования и здоровьесберегающих технологий 
министерства образования и молодежной
политики Ставропольского края;

заместитель директора по учебно
производственной работе ГБПОУ
«Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции»;

4. Г апонов Владимир 
Иванович

5. Реймкулова Жанна 
Николаевна -

6. Аносова Наталья 
Юрьевна

заведующий Центром здорового питания 
ГБПОУ «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции»;

заведующий отделением ГБПОУ «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции»;

преподаватель специальных дисциплин, 
председатель МО, ГБПОУ «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции».


